

Szarvas és Vidéke

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

ELŐFIZETÉSI DÍJAK:

Helyben egy negyedévre . . . 1.20 P.
Vidéken egy negyedévre . . . 1.70 P.
PÉLDÁNYONKÉNT 10 FILLER.

Felolsszerkesztő és kiadó:
MÜLLER KÁROLY

Főszerkesztő:
Dr SIMA ISTVÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
I. ker. Deák F.-u. 13. Telefon: 109.
Postakörirékszám: 82.000.
Lapzárta csütörtökön délelőn 12 órakor

Kivételes

szívéliség és meleg barátság fogadta miniszterelnökünket Rómában és a tárgyalások során mély, bensőséges megértés, szinte lelki rokonság nyilatkozott meg.

Ez a baráti megértő szellem, nem jött magától. Nem a véletlen szeszélyessége folytán jött létre. Magyarország az átkos trianoni idők óta, felismerve a helyes utat, szüntelenül nyílegyenesen halad azon a pályán, amelyből az egész világ láthatta, hogy a belső fronton rendben van a szénánk, a nemzet egységes akarattal halad céljai felé és ezt a nemzeti egységet semmiféle rendzavaró próbálkozások nem törhették meg.

Kállay Miklós hazaérkezése után az öt üdvözlő politikai világ előtt maga is úgy nyilatkozott, hogy népünk legszélesebb rétegei egységesen és rendíthetetlenül állanak a magyarság nagy sorskérdései és a nemzet igaz ügye mellett és semmi sem ingathatja meg összetartásunkat.

A magyar vezető férfiak legfőbb politikai törekvése volt mindenkor, de különösen a nemzet sorsdöntő, nehéz napjaiban, hogy a nemzet összetartását biztosítsák. Ime itt van egy fontos, nagyjelentőségű próbatétel. Az egész világ észlelheti, hogy Magyarország szándékai ebben a háborúban a nagy barátaikkal együtt való küzdelemben bontakozik ki s ebben a harcban hagyományos hűséggel szilárdan áll a nemzet.

Nem tudjuk eleget hangsúlyozni, hogy vészterhes időkben, nemzetek nagy vállalkozásai alkalmával nincsen fontosabb dolog, mint tartani az erőket. Fékezni kell tehát a magyart a magyartól elválasztó indulatokat, minden esetben kitartani a vállalt feladatok mellett, s hűséggel, elszántsággal harcolni igazunk mellett. A római útból az egész nemzet nagy jelentőségű lelki haszonértékhez is jutott. Egyrészt megerősödünk a latin szellem iránt ápoló hagyományos kapcsolatainkban, másrészt megbizonyosodhattunk arról, hogy a magyar nemzet akkor cselekszik helyesen saját érdekében, ha idehaza nem engedi laxítani az összetartás szellemét, mert számtalanszor kitűnt, hogy a külföld előtt is annak a nemzetnek van értéke és azzal a nemzetrel lehet a jövőre nézve terveket készíteni, amely helyesen tud bízni saját erejével.

Tessedik-émlékünnepély

A község és az ev. egyház képviselőtestületeinek tavalyi határozata értelmében a nagyjait megbecsülni tudó szarvasiak Tessedik születésnapján vagy az ahhoz legközelebb eső alkalmas napon évenként ünnepély keretében szándékoznak megemlékezni az európai híró szarvasi papról, Tessedik Sámuelről. Ez az emlék-

ünnepély az idén most lesz virágvasárnap, április 18 án este 6-kor a Tessedik-szobornál. Műsor: 1. Hiszekegy. Előadja a Férfi Dalkar, Rohoska Géza karnagy vezetésével. 2. Megnyitó beszéd. Mondja vitéz Biki Nagy Imre főjegyző. 3. „A nagy magvető”. Írta Oroszlán. Szavalja Klimaj Mihály, a Tessedik-népfőiskola volt hallga-

tója. 4. Ünnepi beszéd. Tartja Kiss György ev. lelkész. 5. Zsol-tár. Éneklő a Férfi Dalkar. 6. „A szarvasi prédikátor.” Írta dr. Vietórisz József. Szavalja Melis György VIII. o. gimn. tanuló. 7. Himnusz. A rendezőség kéri erre a napra a házak fellobogózását.

A Bajtársi Szolgálat és Hadigondozó Szövetség üzenete a honvédcsaládoknak

A legutóbbi üzenetben közölt orosz hadifogollyá vált Raffay Istvánról a Magyar Vörös Kereszt Katonai Tudósító Irodája a következő közelebbi adatokat is megküldte a Szarvasi Bajtársi Szolgálat Elnökségének: Raffay István pontos katonai rangja: szakaszvezető, született 1914-ben, édesanyja leánykori neve: Janecs-kó Judit, bevonult 1942 május 6-án Mezőtúrra, onnan Salgótar-jánba. Tábori postaszám: 230/60. 1943 január 19-én a keleti harctéren orosz fogságba esett. Szarvasi polgári lakása volt I. 732.

Mivel az elintézésre váró tudakozódások száma a Vörös Kereszt

átírata szerint már a 75 ezret közelíti meg, a tudakozódókat arra kéri a Központi Parancsnokság, hogy az eddig kért adatokon felül (név, katonai rang, születési év és hely, állandó polgári lakóhely, édesanyja családi neve, a bevonulás időpontja és helye, tábori postaszám) még azt is közöljék a helyi Bajtársi Szolgálat Vezetőségével, hogy hadbavonult hozzátartozójuk mikor adott magáról utóljára életjelt. Sokszor előfordul, hogy a tudakozódók három-négy héttel a bejelentés előtt még kaptak hadbavonultjuk-tól lapot és így a hivatalos tudakozódás teljesen meddő és célta-

lan és erősen megterheli az amúgy is emberfeletti munkát végző Központot. A Vörös Kereszt Központi Katonai Tudósító Irodája ezért csakis azok után a hadbavonultak után nyomoz, akik két hónapnál nagyobb idő óta nem adtak magukról életjelt.

Ez alkalommal a következők hozzátartozóit kérjük, közöljék sürgősen, hogy hadbavonultjuk mikor írt utóljára: Papp István, Komár Mihály, Demcsák Pál, ifj. Laluska Mihály, Lestyan János (édesanyja Lestyan Judit), Lada Sándor, Palyov György, Jancsó János, Brás János, Skultéti György, Závoda Pál.

Kényszerszerződéssel állítják munkába a le nem szerződött munkásokat

Az ideai mezőgazdasági termelés rendjének feltétlen biztosítása megkívánja, hogy valamennyi mezőgazdasági munkásunk részt vegyen abban. Ez volt a célja ama miniszteriális koporsógyárosnak is, mely a mezőgazdasági munkások kötelező leszerződését írta elő. Egyes helyeken a hatóságok szorgalmazása ellenére is igen von-

tatottan indultak meg a leszerződöttetések, miertis a földművelésügyi kormányzat újabb, szigorúbb rendelet kiadására kényszerült. E szerint a le nem szerződött mezőgazdasági munkásokat, akik önszántukból nem szerződtek el, a hatóság fogja elszerződteni s ez esetben a munkások nem válogathatnak a munkahelyekben. Sa-

ját érdekében teszi tehát minden munkás, ha maga szerződik el, mert senki részére sem lehet közbűns az, hogy magaválasztotta, ismert munkaadónál, helyben végzi el egész évi kenyérgabonáját biztosító munkáját, vagy pedig idegen helyen, esetleg lakóhelyétől távoli vidékeken.

Három havi fogházra ítélték az árdrágító Donner Árpádot Szintén zsidó alkalmazottját pénzbüntetéssel súfították

Donner Árpád, a szarvasi építkezéseknél egykor jelentős szerepet vitt fakeskedő a napokban ismét bíróság elé került. Ez alkalommal egy igen súlyos árdrágítási visszaélés egyik vádlottjaként. Fát vásárolt nála a közelmúltban Szathmáry László békés-szentandrási koporsógyáros egyik alkalmazottja Komár János s a dúsgazdag zsidó a kiválasztott 18 m/m-es vastagságú deszka egységére helyett a 24 m/m-es vastagságú deszka egységárat számolta fel, ill. ennyit követelt és fogadott el. Kalkulációjára ezúttal azonban ráfizetett, mert a nyil-

vánvaló ursorás számítását fedezték, feljelentették, s ügye mihamar a bíróság elé került. A bíróság (a gyulai kir. törvényszék ursorabírójának egyesbírája dr. Molnár János kir. járásbíró) bünsnek mondta ki Donner Árpádot árdrágító visszaélés vétségében, s ezért 3 havi fogházra, mint főbüntetésre, 1000 pengő pénzbüntetésre, továbbá 3 évi hivatali és politikai jogvesztésre, az ítélet jogerőre emelkedése után az ítélet rendelkező részének mindkét helyi lapban saját költségén való közzétételére mint mellékbüntetésre ítélte. Kötelezte

végül az elkobzás alá eső büntetési eszközök 165'44 P. ben megállapított értékének 15 nap alatt a kincstár javára való megfizetésére.

Ugyancsak ez ügyben közreműködés miatt ítélte el a bíróság Donner Árpád alkalmazottját Weisz Magdát is 300 pengő pénzbüntetésre, egy évi hivatali és politikai jogvesztésre s 165'66 P. elkobzási érték megfizetésére.

Az ítélet ellen vádlottak, ill. elítéltek semmisségi panaszt jelentettek be, s így ez ügyben a következő szót a szegedi kir. ítélőtábla fogja kimondani.

Ára 10 fillér

Kiterjesztették a hadisegélyezést

A honvédelmi miniszter most kibocsátott körrendelete szerint ezentúl hadisegélyben kell részesíteni annak a bevonult hadkötelesnek feleségét, törvényes, vagy törvényesített gyermekét, szülőjét is, aki a honvédség kötelékében kisegítő szolgálat teljesítésével tesz eleget hadkötelességének. Aki tényleges szolgálatidejét tölti, vagy a póttartalékos kiképzés idejének megfelelő szolgálatát teljesíti, annak hozzátartozója hadisegélyben ezután sem részesülhet.

A hadisegélyt csak rászorultság esetében állapítják meg akkor, ha 12 000 lakosnál nem nagyobb községben havi 80 pengő, 12 000 lakosnál nagyobb községben havi 100 pengőt nem haladhatja meg az együttes hozzátartozók egy hónapra eső átlagos jövedelme. Az esetben sem állapítható meg a hadisegély, ha a bevonulás után a hozzátartozó előbbi megélhetési viszonyaiban nem állott elő rosszabbodás.

A rendelet ezután felsorolja a kisegítő szolgálatra bevonult hozzátartozóinak kiutalható hadisegély összegét. Ezerint minden megkezdett naptári hónapban 12 ezer lakosnál kisebb községben feleség után 10 pengő, a többi hozzátartozó után 10 pengő, a 12 ezer lakosnál nagyobb községben feleség után 25 pengő, többi hozzátartozója után 12 pengő. Nagyobb segély, vagy felemelt segély egyáltalán nem állapítható meg.

Mikor és hová kell bevonulni a zsidó munkaszolgálatosoknak

Jelentettük már, hogy zsidónak tekintendő, 1906—1918 évfolyam-teli hadköteleseket honvédelmi munkára igénybeveszik. A kifüggesztett hirdetmények szerint a fenti évfolyamú zsidók közül az 1907 és 1913 évben születettek 1943. évi április hó 27-én, az 1908 és 1914-ben születettek április 30-án, az 1909 és 1915-ben születettek május 3-án, az 1910 és 1916-ban születettek május 6-án, az 1911 és 1917 évfolyamúak május 10-én, míg az 1906 és 1918 évbeliek május 13-án tartoznak bevonulni, ill. jelentkezni és pedig az V. hadtest kötelékébe tartozók Rimaszombatban, a VI. hadtestiek Püspökladányban, a VII. hadtesthez tartozók Hódmezővásárhelyen. Nem kötelesek bevonulni az igazoltan utazásra képtelenek s igazolás után visszatérő polgári állásukba a hadüzemi alkalmazottakat, honvédelmi munkára kötelezett fenti születésű zsidó orvosok és gyógyszerészek. A behívási parancs ellen vétők 5 évig terjedhető börtönnel sújthatók, s az ily egyének elbírálására elrendelhető a rögtönbíráskodás is.

Elsőrendű fehér és színes
BOROK
1:30—2:00 pengőig
állandóan kaphatók
Id. Dancsó Antal
Csépa, Placér

Az idén is tartásuk zárva nagypénteken üzleteiket a kereskedők!

Igyekeztek a közönség más napokon beszerezni szükségletét

Nagypéntek Ünnepe a keresztény ünnepek legnagyobbika, mert a Megváltó legfájdalmasabb szenvedésének emlékét idézi fel a hívőkben. Ez alkalommal elűli a hútköznapi szívet és lármát, mindenkélt elcsendesedik, a kegyelem asztalára borul, s básmely, hogy milyen események és bűnök vagyunk.

Úlló lett volna már regen, ha nagypénteket ünnepnapként emelték volna, de erre még nem jutottunk el. Királyok, tábornokok, még ha vértanúk is voltak, ünnepnapot kaptak, bárha halandó és gyarló emberek voltak. Nem fájlaljuk, nem sajnáljuk őket. De annál jobban fáj, hogy a Megváltó szenvedéseinek legfájdalmasabb napja még mindig csupán szűke hétköznapi országos ünnep.

A helyi, túlnyomólag evangélikus lakosság azonban a törvény kényszerítése nélkül is megtartotta ezt az ünnepet. A földművelő munka megállt, a legtöbb kereskedő bezárta üzletét, a műhelyek zajai elcsöndültek.

A múltévi helyi evangélikus lelkészünk felhívására, a Járás Főszolgabírása engedélyével az Országos Füzérkereskedők Egyesü-

lete helyi Csoportjának elnöksége kezdeményezte a kereskedők és iparosok 97 százaléka zárva tartotta üzletét. Ez alkalommal is azt volt, ha ez így történne. A magántes szelleme úgy hozná, hogy az idén az a bizonyos három százalékos más vallású is bezárna üzletét. A vásárlókönnyűségét már egy héttel előbb lehet figyelmeztetni, hogy vásárlásait ne ezen a napon csúszdólj. Hiszen ismerünk olyan helységeket, ahol a protestánsok vannak kisebbségben és a béke kedvéért bezárják üzletüket a testvéreiknek ünnepén. Milyen szép lenne ez nálunk, ha megvalósulhatna, hogy a nagypénteki elcsendesedést nem zavarná a hétköznapi munka zaja és forgalma.

Ezért készséggel tolmácsoljuk az evangélikus kereskedők amúgyi kérését, hogy nagypénteken minden keresztyén gondolkodású kereskedő zárva tartja üzletét. Hiszünk, hogy ez a kérelem megértésre talál mind a vásárló közönség, mind a kereskedők körében.

A Szövetkezeti Malom közgyűlése

A Szarvasi Szövetkezeti Malom Szarvason a Turul Mozgóban tartotta meg I. évi április hó 11. napján rendes évi közgyűlését, melyen a tagok szép számmal jelentek meg. Vitéz Tepliczky János közgyűlési elnök a közgyűlést megnyitotta és röviden ecsejtette az igazgatóságnak a mai komoly időkben is majdnem páratlanul álló munkálkodását. Elnöki megnyitójában vázolta, hogy minden önzetlen, egyéni célokat és anyagi lehetőségeket kizárva, a malom igazgatósága megértette a mai nehéz idők szavát és minden munkáját és erejét a közös cél érdekében a közösség szolgálatába állította és mindenek előtt a haza érdekét tartotta szem előtt. Jól sáfárkodott

ez az igazgatóság annál is inkább, mert az elmúlt esztendő nehézségei, a nagyon nagy mértékben csökkentet vámorlás és az ezzel arányban nem álló még nagyobb szociális terhek viselese dacára is a mérleg szerinti nyereséget mutatott ki. Hogy mennyire megértette az igazgatóság az idők szavát, mi sem bizonyítja jobban, mint az igazgatóság azon nemes, önzetlen, minden egyéni érdeket háttérbe szorító és követendő példának szolgáló és a mai időkben is azokatlan áldozatkészsége, mely szerint az igazgatóság a részére biztosított igazgatósági tiszteletdíjakról lemondott és azokat a malom rendelkezésére bocsátotta.

Szarvasi szegény asszony a Kormányzó Úr közbenjárását kérte adója elengedésénél

A gyulai pénzügyigazgatóság kivizsgálja a kérést

Az elmúlt napokban a posta levelet hozott a közsegeháza. A levélben érdekes dolgok voltak. Kínlát, hogy egy szegény szarvasi asszony, nev szerint Deák Ferencné, aki a szarvasi II. külkerület 162/1. szám alatt lakik, levelet intézett legfelsőbb helyre, a Kormányzó Úr Ólomfőnökségéhez.

A szegény asszony férje beteg, kis földcsékjűk már három év óta semmit sem termelt az árvíz miatt, öt apró gyermekét csak a legnagyobb nélkülözések árán tudja eltartani. Közben adóhátraléka felszaporodott és ennek elengedéséhez kérte a Főméltóság Úr legmagasabb közbenjárását. A meghatározó levél így szól:

Mélyen tisztelt Kormányzó Úr! Nagyon szépen kérem a Főméltóságos Urat, egy kérvényért

kéréssem szól Önkhöz, ha ez a Főméltóság Úr által lenne végrehajtható. Van 4 kishold földem, de már három év óta csak vetettünk, de nem arattunk a sok víz miatt. Emiatt adóhátralékba estem, 125 pengővel. Ezt nagyon szívesen kifizetném, de a férjem betegsége miatt és öt apró családom fenntartása miatt nem vagyok képes kifizetni. Ezért a szarvasi előjárásról a Főméltóság Úr által kérem a felmentést.

Kérésemet előre is megköszönve maradok

hálás köszönettel
Deák Ferencné

Eddig a meghatározó tartalmú kérés. A levélpapír harmadik oldalán találjuk a következő jókívánságot: „Nagybányai Horthy Istvánká-

nak sok szerezését kíván a Deák-család, Zsuzsika, Mariaka, Juditka, Erzsébet, Ferenc.”

A levelet a kabinetiroda leküldötte a pénzügyminisztériumnak, az pedig utasította a gyulai m. kir. pénzügyigazgatóságot, hogy „a levélben felsoroltakat vizsgálja ki, gondosan mérlegelje a foyamodó személyi s vagyoni viszonyait s amennyiben a törvényes előfeltételek fennforognak, úgy vegye fel ezt a tételt az ingatlan végrehajtás mellőzésével törleendő adók kimutatásába.”

A szegény asszony kérelme tehát legmagasabb helyen meghallgatásra talált, s a minden magyarok Atyja, aki feltő gonddal örködik nemzete felett, (me, meghallgatta kérését s sokgyermekes szegény szarvasi asszonynak és ezzel örömet és boldogságot hoz egy kicsiny magyar hajlékba, ahol őt sarját nevelik a boldogabb magyar jövőnek.

Hírek

Isztentiszteletek:

A szarvasi ág. h. ev. 6-templomban vasárnap délelőtti 10, 1/11 órakor magyar, az újtemplomban délelőtti 10 órakor magyar isztentisztelet tartanak.

A szarvasi rom. kat. templomban vasárnap d. a. 8 órakor diákmissa, 9 órakor csendes misa, 10 órakor szent-beszéd, nagy misa. Délután 3 órakor ájtatosság. Köznapi misék 1/4 6 órakor.

Szarvason református isztentisztelet tartanak vasárnap délelőtti 10 órától az Árvaház dísztermében.

— Házasság. Kerekes Jolán és Cseh Tivadar április hó 10-én házasságot kötöttek.

— Bencs Zoltán kinevezése. A Kormányzó a miniszterelnök előterjesztésére dr. Bencs Zoltán ny. min. tanácsos, az Országos Statisztikai Hivatal tagja az ékecsabai kerület, Szarvason is jól ismert országgyűlési képviselőjének a közelet és a hivatalos statisztikai szolgálat terén kifejtett kiváló és eredményes munkásságáért a Magyar Érdemrend közepkeresztjét adományozta.

— Kinevezés. Békés vármegye főispánja dr. Kiss Mihály tb. szolgabíró — Kiss Mihály bankigazgató fiát — állásában megerősítette s vármegyei fogalmazóvá kinevezte. — Gratulálunk.

— Úrvacsorai felhívás. Az evangélikus egyház lelképásztora pásztori levelet intéztek híveikhez, melyben a híveket — tekintettel a közelgő ünnepekre — fokozott nyomatékkal hívták fel az úrvacsora felvételére s általában lelkünk gondozására. Ertesztelünk szerint a hívek számára a tanyákon is tartottak már úrvacsorákat, s azt a hívek a legnagyobb hálával fogadták.

— Teológusok látogatása. Az evangélikus teológiai hallgatók f. hó 21-én, tanulmányi körút kapcsán városunkba érkeznek. Ez alkalommal a hívek előtt is bemutatkoznak, mely alkalommal az őtemplomban este 7 órai kezdettel vallásos estét rendeznek. Ezt a kiváló alkalmat a hívek szíves figyelmébe ajánljuk.

— Könyvtár. A Szarvasi Iparoskör folyó évi április hó 18-án, vasárnap d. u. 3 órai kezdettel tartja évi tisztújító közgyűlést az Iparoskör nagytermében, melyre ezúton is tisztelettel hívja meg t. tagjait az Iparoskör Elnöksége.

TURUL MOZGÓ TELEFON 165.

Április hó 17-én, szombaton; 18-án, vasárnap; 19-én, hétfőn kerül bemutatásra

Zoro és Huru A két örömapa. Kacaglató komédia 8 fejezetben

KIEGÉSZÍTÉSÜL: MAGYAR ÉS UFA VILÁGHÍRADÓK.

Április 21-én szombán és 22-én csütörtökön **Álomsárcány** (Szép vagy, gyönyörű vagy Magyar-ország!) Fősz. Murai, Perényi, stb.

KIEGÉSZÍTÉSÜL: AZ OLASZ „LUCE” VILÁGHÍRADÓ.

Tavaszi nagytakarításhoz vásároljunk Janurik boltban Cégt. Ötvenévi János gróf Csáky-utca 253/1

nagy választékban: fűszer, meszelő, por- és olajfesték, répomag

— Értseitjük a nagydímadó olvasó- és hirdetőtáborunkat, hogy jövő héten — az ünnepre való tekintettel — csütörtökön reggel jelenünk meg. Kiadói hivatal.

— Vallásos műsoros-est. A szarvasi Ev. Keresztény Ifjúsági Egyesület és a Protestáns Leány-Egyesület karöltve 1943. évi április 25-én este 7 órai kezdettel az Arvaház dísztermében vallásos, műsoros húsvéti estet rendez. A műsoron vallásos színdarabok, szavalatok és énekszámok kerülnek előadásra. Erre az estélyre minden evangélikus Testvérünket szeretettel hívja és várja a Rendezőség. 716

— Évzáró vizsgák. A belső iskolák VII—VIII. és a tanyai iskolák felső tagozatának V, VI, VII, VIII, valamint a IX. osztályos tanulók évzáró vizsgái f. hó 15-től folytatók le a legnagyobb rendben. A belső iskolák V—VI. és a külső iskolák I—IV. osztályú tanulóinak vizsgái a szokott rend szerint később lesznek megtartva, valószínűleg úgy, hogy a belső V—VI. osztályok május végén, az I—IV. osztályok pedig június közepe után vizsgáznak.

— A szegénysorsú diákokért. A belügyminiszter az iskolai járuléktartalékalap terhére a versenyvizsgán kiválasztott gimnáziumi tanulókat a ruha és cipősegélyre előirányzott összegből támogatni kívánja. Fontos nemzeti érdek fűződik ugyanis ahhoz, hogy a versenyvizsgán kiválasztott sokgyermekes családból származó tehetséges falusi gyermekek minél zavartalanabbul tanulhassanak.

— Tűzharcos gyűlés Békésszent-Andráson. Az Országos Tűzharcos Szövetség vasárnap délután 4 órai kezdettel igen látogatott, lelkes hangulatú gyűlést tartott Békésszent-Andráson a Kisgazdakör helyiségeiben. A gyűlésen megjelent dr. Ugrin László járási főszolgabíró, a szarvasi csoport elnöke és Kovács Pál vezetőtisz is több szarvasi tűzharcos kíséretében. A Tűzharcos Szövetség célkitűzéseit Kovács Pál vezetőtisz ismertette, majd dr. Ugrin László főszolgabíró mondott szorosán a tárgykörébe vágó gyönyörű beszédet.

— Tea délután. A KIE és a Protestáns Leányegyesület folyó hó 11-én délután 4 órától teadélután rendezett az egyházi díszteremben, melyen Kiss György lelkész tartott alkalmi beszédet. Több jelenet és szavalat egészítette ki e bensőséges ünnepélyt, mely egy két hónapra tervezett műsor első pontját képezte.

— Hirdetmény. A macói hegyközség elnöksége közzétette, hogy mindazok, akik a Békésvármegyei Gyümölcstermelők Egyesületébe beléptek, a tagsági igazolványukat, amelynek a kedvezmények igénybevételére jogosítanak, a hivatalos órák alatt dr. Csicsely Mihály hegyközségi ügyész irodájában saját érdekükben sürgősen vegyék át ezzel egyidejűleg a hátralékos egy pengő tagdíj járulékot is fizessék be. 712

Fajgyalázás miatt letartóztatták Löwy Sándor zsidó fiatalembert

Bizalmas bejelentés érkezett a csendőrséghez, hogy egy zsidó fiatalember, Löwy Sándor tanuló sorozatos fajgyalázást követ el keresztény lányokkal. A csendőrség azonnal megindította a nyomozást, s rövidesen olyan adatok birtokába jutott, amelyek a bejelentést igazolják, megerősíteni látszóttak. A további nyomozás során aztán teljes fényt derítettek az elvetemült zsidó fiatalember úzmeire s kedden este letartóztatták Löwy Sándort és átkísérték a gyulai ügyészséghez. A szarvasi polgárság — melynek

körében óriási a felháborodás — példás büntetést remél és vár. De nem is tűrhető, hogy a zsidók büdös elvetemültségükben tovább veszélyeztessék fajtánk és vérünk tisztaságát. A jelen esetben súlyosbító körülménynek kell betudni, hogy a letartóztatottat még egy olyan bölcs, tiszta erkölcsű, magyar és keresztény pedagógiai szellemű intézet — mint amilyenek tanulója volt — sem volt képes a fajtánk önvédelmi harca felállítására korlátok tisztelben tartására ránevelni.

— Felhívás. Felsőbb helyről jött rendelkezés alapján a Szarvasi Levente Egyesület vezetősége Szarvas községben április hó 27., 28. és 29-én textilhulladék gyűjtőnapot tart. Az egyesület vezetősége ezúton hívja fel Szarvas nagyközség körönségét, hogy a már nem használható textilhulladék rongyot gyűjtse össze és lehetőleg tiszta állapotban az említett napon hátról-hátra járó gyűjtő levontéknak adja át.

— Gyűjtés. Gráfik Pál tűzkározt részére lapuk kiadói hivatalába a következő adományok folytattak be e héten: özv. Frankó Józsefné Békésszent-András 2 P., Szarvasi Vajda Péter gimn. II. b. osztály tanuló 11 P., dr. Podany Pál és társai Gáspár malom 10 P., a „muzsajvárosi” IV. o. Adamik Terézia tanuló 16 P., Megyeri György tanuló gyűjtés 8 P., Balla György 5 P., Pribelya Mihály t. V. 82. 5 P. Eddigi gyűjtésünk eredménye 137 P. 80 fillér. A gyűjtést tovább folytatjuk.

— Képviseletügyi közgyűlés. Szarvas nagyközség képviselőtestülete szombaton f. hó 17-én délelőtti 9 órakor rendkívüli közgyűlést tart a nagytanácsteremben. A tárgysorozati pontok közül a két zsidó bérlelőnek telektétengedése s a negyedik lelkesítő állás javadalmazásához való községi hozzájárulás ügyében hozandó határozat áll az érdeklődés központjában.

— Zenés bűji istentisztelet. Április 11-én este 7 órai kezdettel az ótemplomban zenés áhitatot tartottak, amelyen Bulik András segédlelkész tartott alkalmi beszédet. Az áhitaton Fasang Árpád zenevezető és Borgulya Endre orgonista alkalmi orgonaszámokat adtak elő, dr. Falusi Imre pedig

cselión játszott Fasang Árpád orgonakísérete mellett. Melis György VIII. oszt. gimn. tanuló alkalmi vallásos műdal énekelt, a tanítónőképző énekkara pedig énekszámokkal emelte az áhitatot. Kovács István gimn. tanuló Reményik egyik szép versét szavaltta el. A nagyszámú hallgatóság meggyőződhetett, hogy zenével is lehet az Istent dicsőíteni és hogy a zene szárnyai is az Istenhez tudják emelni az ember lelkét, ezért is nagy figyelemmel hallgatta az egyes számokat. De meggyőződhetett az orgona rendkívül kifejező hangjáról is, melynek szépsége messze a környéken nem igen találja párját. A zenés áhitatok Budapesten már évek óta „divat”-ban vannak és nagy közkeveltségnek örvendenek. Az itteni lehetőségek mellett kézenfekvő, hogy itthoni zenei talentaink ne heverjenek el, hanem azokat a köz javára értékesítsék. Értesülésünk szerint más alkalommal is lesznek ilyen zenés áhitatok.

— Közgyűlés a SzÖSzben. A Szarvasi Öregdiákok Szövetsége f. hó 10-én szombaton tartotta meg évi rendes közgyűlését. A közgyűlés lezajlása után rendes havi összejövetel volt, amelyen Siki Béla a SzÖSz. ügyvezető alelnöke tartott nagyszerű előadást az iskola nagyjairól.

— Súlyos büntetés csolászati. Balóc Pál szarvasi lakos tengeri és száma vásárlásra fogadott el megbízást Dorogi Imre békésszent-andrási lakos bornagykereskedő-

tól, az e célból átvett 500 P-ből azonban csak kétszázal számolt megbízójának el, a többi saját céljaira költötte el. Bíróság elé került, ahol csolász vétsége miatt jogerősen 3 hónapi fogságra, 3 évi hivatali és politikai jogvesztésre ítélték.

Német Erzsébet kondorosi lakos Kohút Györgyné kondorosi lakostól 14 pengőt és egy türlőkötőt, Papp Máriától 4 pengőt és Papp Zsuzsannától 14 pengőt csalt ki azzal, hogy részükre orvosságot fog vásárolni, ill. adni, s ehelyett csupán pár darab mentolos cukorkát „szállított”. Jogerősen 2 heti fogságra s egy évi hivatali és politikai jogvesztésre ítélték.

Turul-Hunyadi 2:0 (0:0)

Járassunk örökös rangadómérkőzését most a Hunyadi pályán játszották le, ahonnan a Turul megérdemelten került ki győztesen. Turul főenyben zajlik le az első félidő, támadást támadás után vezetnek a Turul csatárai, de gólt a Hunyadi kapus nagyszerű védelmi miatt nem tudnak elérni. Az erősen tartalékos Hunyadi szorványos támadással a Turul védelem Kerekes L. vezetésével biztosan veri vissza. Fordulás után is folytatódik a Turul főenyé míg végre a 22. percben Fábri, Takács és Majdik támadása következtet, azt a támadást Majdik szép góllal fejezi be (1:0). A gól felvilágosítja a csapatokat; mindkét résznél sok a szabálytalanság, de a bíró erősen vezet a mérkőzést. A 30. percben Benda keresztért megittél a 11-es, Majdik belülről (2:0). Továbbra is támad a Turul, de gólt elérni már nem tud. Minden Turul játékos nagyszerűen játszott, de Kerekes L., Fábri és Takács külön dicsőrelet érdemel. A Hunyadi Lénárd és Szin játszott jól. Hazai jól vezetett az iramos mérkőzést. Jövő vasárnap a Turul GyTE-vel, a Hunyadi pedig Mészöbényben játszik.

Kerületi verseny Szarvason

F. hó 11-én d. e. 10 órakor kezdte a L. E. a Kerület megbízásából Dél-Magyarország ifjúsági mezit futóbalajnokait. A versenyre, mint az előző híradásunkban közzétük, a Kerület legjobb ifjúsági mezit versenyzőit küldötték be nevezésüket s a benevezett csapatok közül csupán a Szabadkai E. A. C. és a Békai L. E. nem érkeztek meg.

A verseny napján már kora reggel 7 órakor mozgalmás a Horthy Miklós sporttelep. Egymásután érkeznek a csapatok, kiket Bankó Sándor sportoktató fogad s szálalolja el őket a kijelölt ötésköbökben. Kilenc órakor érkeznek meg a kerület vezetője, Christján László gyulai tornatanár. Fél 10 órakor a csapatok sorakoznak, jön a zászlófelvonás, mely alatt a zenekar a Himnuszot játszott. A rendezésben felsorakozott csapatokat Kovács Béla tornatanár üdvözli. A csapatok igazolása után fél 11 órakor rajtolnak a versenyzők, számszerűen 7 csapat, összesen 43 fő versenyző. Az igen szép számban megjelent közönség-futásban igyekeznek a célhoz, hogy az utolsó 800 m küzdelmet élvezhessen, mely eredmény a következőkben alakult ki:

Csapatversenyben bajnok: Szabadkai VSE csapata 40 ponttal; 2. Szarvasi Levente Egyesület csapata (Laurenzy, Kiss, Gulyás, Csik és Melis) 60 ponttal; 3. Gvonal LE 71; 5. Orosházi LE 92; 6. Szarvasi LE B) csapata 122; 7. Nagyszőlősi LE cs. 161 ponttal. Egyéni versenyben: 1. Hajnal GyLÉ, 2. Marton GyLÉ, 3. Laurenzy SzLÉ, 4. Tóth OLE, 5. Kiss SzLÉ, 6. Szabó GyLÉ.

A verseny után a Hősekk Szobához vonultak a csapatok s koszorút helyeztek le; majd a kerület vezetője kiosztotta az érmeiket, s utána a csapatok dísmenethen vonultak el a Hősekk-Szoba előtt.

A verseny után a kerület vezetője elismerését fejezte ki Kovács Béla tornatanár és Bankó Sándor sportoktatónak a verseny megrendezéséért, valamint az elért eredményért.

Új kozmetikai üzlet!

Tisztelettel értesítem a n. é. hölgyközönséget, hogy özv. Rómer Pálné L. ker. Deák Ferenc-u. 87 sz. a. házában KOZMETIKAI ÜZLETEMET megnyitottam. Kérem a n. é. hölgyközönség b. támogatását özv. Roszik Mihályné

Eladó földek:

- 2 hold szántó közvetlenül a város mellett;
- 2 1/2 hold szántó tanyával kőház mellett;
- 4000 négyzetföld szántó mezőbörényi és endrői lövészhöz közel;
- 10 hold szántó kiskirályság (volt Wolfinger féle) vásárhelyi út mellett;
- 18 hold kertföldnek alkalmas szántó Décsen;
- 30 hold szántó Dicsőháromon;
- 34 1/2 hold szántóföld és 17 hold kaszáló Külső Ecseren;
- 60 hold szántó Kiskirályságon;
- 137 katasztrális hold szántó Kiskirályságon;

Eladó házak:

- I. ker. 117 számú körpontonban lévő befelezett lakóház;
- IV. ker. 594. sz. cseréppel fedett lakóház;
- I. 432. sz. cseréppel fedett lakóház;
- Előrangú helyen egynegyed házszék;
- 3 db. 200 négyzetföldes telek I. ker. 391 számú ingatlanból;
- Eladó sarokház a benne lévő vegyeskereskedés és kocsmá, joggal és beengedéssel.

Vételre kerestünk:

- Jóminőségű szántóföldet cca. 18.000— P-ig;
- Kisebb lakóházat.

Ingatlanok adásvételének ügyével forduljon bizalommal a

Szarvasi Hitelszövetkezethez,

hol a megbízást eredményesen közvetítik.

Eladó

a kondorosi kövesút mellett 1800 □-nyi kiftűnő minőségű

szántóföld.

Az eladási feltételek megtudhatók 90%

Dr. Kozst Ármán ügyvédnél

KÖNYVTNYOMDAJÁBAN, SZÁRVÁSON

NYOMATOTT MÜLLER KÁROLY
KÖNYVNYOMDAJÁBAN, SZARVASON